fecisset praedixerat, spiritalem scilicet corporalemque creaturam; aliud qui dicit: *terra autem erat invisibilis et incompressa, et tenebrae erant super abyssum*, id est informatas quaedam iam materies erat, unde caelum et terram Deum fecisset scriptura praedixit, totam scilicet corpoream mundi molem in duas maximas partes suspensionem atque infertorem distributam cum omnibus quae in eis sunt usitatis notisque creaturis.

CAPUT XXII

31. Cum enim duabus istis extremis sententis resistere quisquam

ita temptaverit: «Si non vultis hanc informatam materiae caeli et terrae nomine appellatam videri, erat ergo aliquid, quod non fecerat Deus, unde caelum et terram faceret; neque enim scriptura narravit, quod istam materiem Deus fecerit, nisi intellegamus eam caeli et terrae aut solius terrae vocabulo significatam, cum diceretur: *in principio fecit Deus caelum et terram*, ut id, quod sequitur: *terra autem erat invisibilis et incompressa*, quamvis informatam sic placuerit appellare, non tamen intellegamus nisi eam, quam fecit Deus in eo, quod praescriptum est: *fecit caelum et terram*, respondebunt assertores duarum istarum sententiarum, quas extremas posuimus, aut illius aut illius, cum haec audierint, et dicent: «Informatam quidem istam materiam non negamus a Deo factam, Deo, a quo sunt omnia bona valde, quia, sicut dicitur amplius bonum esse quod factum est creabile atque formatum est, sed tamen bonum esse quod factum est creabile atque formatum, sed tamen informatam non autem commemorasse scripturam, quod hanc informatam fecerit Deus, sicut alia multa non commemoravit, ut Cherubim et Seraphim, et quae apostolus distincte ait, *sedes, dominationes, principatus, potestates*, quae tamen omnia Deum fecisse manifestum est. Aut si eo, quod dicitur est: *fecit caelum et terram*, comprehensa sunt omnia, quod dicitur est: *super quas ferebatur spiritus Dei*? Si enim terra nominata simul intelleguntur, quomodo iam terrae nomine materies accipitur cur ex eadem informatate scriptum est factum *firmamentum* et vocatum *caelum* neque scriptum est factas esse aquas? Non enim adhuc informatas sunt et invisae, quae ita decora specie fluere cernimus. Aut si tunc acceperunt istam speciem, cum dixit Deus: *congregetur aqua, quae est sub firmamento*, ut congregatio sit ipsa formatio, quid respondebitur de aquis, quae *super firmamentum* sunt, quia neque informatas tam honorabilem sedem accipere meruissent nec scriptum est, qua voce formatae sint?

CAPUT XXI

29. Ex his omnibus veris, de quibus non dubitant, quorum interiori oculo talia videre donasti et qui Moysen, famulum tuum, in spiritu verbi tollit qui dicit: *in principio fecit Deus caelum et terram*, id est in verbo suo sibi coaeterno fecit Deus intellegibilem atque sensibilem vel spiritalem corporalemque creaturam; aliud qui dicit: *in principio fecit Deus caelum et terram*, id est in verbo suo sibi coaeterno fecit Deus intellegibilem atque sensibilem atque corporalem in istis mundi mole sentimus; aliud qui dicit: *in principio fecit Deus caelum et terram*, id est in ipso exordio facendi atque operandi fecit Deus informatam materiam confuse habentem caelum et terram, unde formatam nunc eminet et apparent cum omnibus, quae in eis sunt.